2 éEﬂ‘PI‘I‘Id Nazionale

per la Protezione
dell'Ambiente

Guida Tecnica

per la progettazione

e gestione dei sistemi

di fitodepurazione

per il trattamento

delle acque reflue urbane

81 / 2012







é 25"9“‘!6 MNazionale

per la Protezione
dell'amblente

Guida Tecnica

per la progettazione

e gestione dei sistemi

di fitodepurazione

per il trattamento

delle acque reflue urbane

Delibera del Consiglio Federale. Seduta del 5 aprile 2012 - Doc. n.11/12 - CF

Manuali e Linee Guida 81/2012

ARPA PUGLIA
Koz Pl o & Pl bt




Il Consiglio Federale, istituito presso I'ISPRA con il compito di promuovere lo sviluppo coordinato del
Sistema Agenzide (ISPRA/ARPA/APPA) nonché per garantire omogeneita nello svolgimento dei
[...]
Fiume Sarca che rientra in classe I per i parametri biologici e di funzionalita fluviale.
Dal dimensionamento di progetto, 1’area del sistema a flusso orizzontale risulta pari a 216 m” e quella
del sistema a flusso libero pari a 225 m’. In linea generale I’impianto & composto dai seguenti
elementi:

- trattamento primario costituito da una fossa Imhoff, posizionata vicino agli scarichi;
1° stadio: bacino a flusso sommerso orizzontale costituito da una vasca di forma rettangolare;
2¢ stadio: bacino a flusso libero di forma irregolare;
pozzetto di controllo;

- scarico nel corpo idrico recettore dell’effluente depurato.
I sistema di fitodepurazione prevede che i liquami, dopo un periodo di trattamento primario di
sedimentazione nella fossa Imhoff, vengano inviati a caduta al pozzetto di ispezione e da qui,
attraverso i tubi di distribuzione, sul filtro sommerso orizzontale. Il sistema orizzontale prevede il
passaggio del refluo in modo continuo attraverso un bacino impermeabile riempito di ghiaia a diversa

115




granulometria. La depurazione si attua soprattutto attraverso processi anaerobici e aerobici, favoriti
dall’apporto di ossigeno dai rizomi delle piante utilizzate, nel caso in esame la Phragmites australis,
e attraverso processi chimici, fisici e biologici con rendimenti di rimozione molto elevati per il carico
organico, solidi sospesi e carica batterica. Nel sistema a flusso libero si sono utilizzate sia specie
autoctone prelevate in loco, sia specie da vivaio (le tipologie specifiche sono indicate nella parte
dedicata ai dettagli tecnici dell’impianto).

Dettagli tecnici
Trattamenti preliminari/primari
1 fossa Imhoff

1° Stadio: Sistema HF

1 vasca di forma rettangolare

Dimensioni: 18x 12 m

Profondita letto (media): 0,8 m

Medium riempimento: ghiaia ¢ 8-16 mm al centro della vasca, ¢ 100-120 mm in ingresso e in uscita
Alimentazione: a gravita

Tipo di piante: Phragmites australis

2° Stadio: Sistema FWS

1 vasca di forma irregolare

Profondita letto (media): 0,6 m

Alimentazione: a gravita

Tipo di piante: Carex spp, Alisma plantago aquatica, Iris pseudacorus, Mentha aquatica, Nuphar
lutea, Typha latifolia, Hydrocaris morsus-ranae

IMHOFF o /
SFs-h %D% FWS\CEIC ouTt
({ )

Rese depurative

I dati analizzati per ottenere le rese depurative riportate nel grafico sono stati forniti da ARPA Trento
e riguardano 15 campionamenti eseguiti tra il 2005 e il 2009.

Per evidenziare la resa depurativa dei singoli settori, i campioni sono stati prelevati in tre punti
differenti: a valle della fossa Imhoff, a valle dell’impianto a flusso sommerso orizzontale e a valle del
bacino a flusso superficiale prima del recapito in corso d’acqua, in pozzetti appositamente realizzati.
La tabella riportata evidenzia i risultati medi ottenuti da tutti i campionamenti effettuati.

116




U.M. out_imhoff out_SFS-h out FWS

NH4 mg/L 95,77 0,12 0,04
Ntot mg/L 92,48 0,88 0,93
COD mg/L 144,64 6,66 18,89
Ptot mg/L 3,27 0,03 0,05
E.Coli w.fc./100 mL 667800 48,66 95,2

Impianto di Ponte Verde in Val Genova - Carisolo (TN)
Rese depurative - (dati: 2005 - 2006)

100 T

90

80

70

60

50

40

Rimozione (%)

30

20

10

NH4 Ntot COD Ptot E.Coli

Le percentuali di abbattimento dell’impianto sono state ottenute considerando per ogni inquinante le
concentrazioni misurate in uscita dalla fossa Imhoff e in uscita dall’impianto, ovvero dalla vasca a
flusso libero.

Dall’analisi dei dati emerge che I’impianto assolve correttamente alla sua funzione depurativa,
assicurando abbattimenti estremamente interessanti dei principali inquinanti.

Analizzando nel dettaglio i singoli parametri si evidenzia che per ’ammoniaca (NH4) si passa da una
concentrazione media di 95,77 mg/L a valle della fossa Imhoff, a 0,04 mg/L in corrispondenza del
recapito finale, dopo il bacino a superficie libera. Interessante anche 1’abbattimento dell’azoto totale,
che da 92,48 mg/L passa a 0,93 mg/L a valle del bacino FWS. Sensibili abbattimenti si osservano

anche per COD, fosforo totale e Escherichia coli, con percentuale di rimozione rispettivamente di
70,75%, 82,74% e 99,84%.

117




Impianto di Giugnola

Localizzazione
Provincia Firenze
Comune Firenzuola
Localita Giugnola

Potenzialita di progetto
(A.E.)
150 A.E.

Anno di attivazione
2002

Recettore finale
Rio della Dorotea

Gestore
Hera S.p.A.

Descrizione dell’impianto

La localita Giugnola (comune di Firenzuola) ¢ situata sull’ Appennino Tosco Emiliano, all’interno del
bacino idrografico del Torrente Sillaro, ad una quota di 511 m.s.l.m.

La popolazione residente ¢ di circa 70 persone, alle quali nel periodo estivo viene a sommarsi la
presenza di turisti.

Per la semplicita gestionale, I’assenza di risorse energetiche e 1’adattabilita alle variazioni di carico,
I’impianto ¢ costituito da una vasca Imhoff e da un letto di fitodepurazione a flusso sub-superficiale
orizzontale.

Tramite 1’utilizzo della vasca Imhoff, viene realizzato un trattamento preliminare di abbattimento di
sostanze solide sedimentabili, che altrimenti andrebbero ad accumularsi nella zona di ingresso del
sistema di fitodepurazione causando possibile intasamento, cattivi odori ed effetti negativi sulla
vegetazione. Dopo il sistema di trattamento primario troviamo due vasche di fitodepurazione a flusso
sommerso orizzontale la cui efficienza depurativa si mantiene sufficientemente costante durante tutto
I’anno, ad eccezione dei mesi invernali piu freddi.

Il trattamento di fitodepurazione ¢ stato suddiviso in due vasche con materiale a diversa
granulometria, prima pietrischetto e ghiaia fine a diametro 15 - 22 mm, poi sabbia ghiaiosa fino a
diametro 8 mm, per limitare I’eccessivo accumulo di sedimenti e la perdita di porosita del sistema.

Le scarpate sono state realizzate in terreno naturale e progettate in modo da garantire un migliore
inserimento ambientale.

118




8.2 Impianti di fitodepurazione per il finissaggio di reflui urbani

Impianto di Monticolo

Localizzazione
Provincia Bolzano
Comune Appiano sulla
Strada del Vino
Localita Monticolo

Potenzialita di progetto (A.E.)
1.250 A.E.

Anno di attivazione
Depurazione 1979
Fitodepurazione 2001

Recettore finale
Vasca di accumulo per
eventuale riuso a scopo
irriguo

Gestore
Comune di Appiano sulla
Strada del Vino

Descrizione dell’impianto

L’impianto di depurazione ¢ ubicato nella Frazione di Monticolo nel Comune di Appiano a 486 m
s.l.m., ha una capacita depurativa di 1.250 A.E. ed ¢ entrato in funzione nel 1979. Tale impianto
depura le acque reflue domestiche della frazione di Monticolo nonché gli alberghi, ristoranti e
stazioni balneari ubicati presso i due Laghi di Monticolo.

Essendo una zona turistica estiva, il maggior afflusso di quantita di acqua si registra in estate, mentre
negli altri periodi vi sono soltanto i residenti calcolati in 200 A.E. Nell’area non vi sono insediamenti
di tipo artigianale o industriale.

Prima della predisposizione del trattamento di fitodepurazione le acque depurate venivano scaricate
sul suolo, non essendovi nelle vicinanze un corpo idrico superficiale.

Per migliorare il grado di depurazione e permettere il riutilizzo dell’acqua depurata a scopo irriguo
nel 2001 I’impianto ¢ stato ristrutturato ed ampliato con la realizzazione di due linee di
fitodepurazione.

L’impianto ¢& costituito da una vasca di accumulo iniziale da 150 m’, due vasche con filtro verticale
con una superficie totale di 1500 m” ed una vasca di accumulo finale per il successivo riutilizzo a
scopo irriguo; nei periodi di scarso utilizzo delle acque per I’irrigazione, il troppo pieno della vasca
d’accumulo viene scaricato direttamente sul suolo.

Tale tipo di trattamento naturale svolge una funzione di affinamento delle acque reflue pretrattate
nello stadio biologico ed in particolare per la qualita microbiologica dell’effluente, rendendo le acque
utilizzabili a scopo irriguo. Il sistema di post-trattamento ¢ alimentato attraverso un impianto di
pompaggio con funzionamento temporizzato.

119




Questo impianto di fitodepurazione, come affinamento di un impianto di depurazione pubblico, ¢
stato il primo messo in funzione in Alto Adige.

Dettagli tecnici

Trattamenti preliminari/primari
Grigliatura con pressatura e lavaggio
Dissabbiatore statico

Trattamenti secondari

2 vasche di ossidazione

2 vasche di sedimentazione finale
Pre-ispessitore fanghi

2 vasche di essiccamento fanghi
Vasca di accumulo (150 m’)

VASCA
IN=>/\ DI RACCOLTA

per riuso

||

OuT

(Riuso)

Post - trattamenti: sistema SFS-v

2 vasche di forma ovoidale

Dimensioni: 21 x 38 m

Profondita letto (media): 1 - 1,5 m

Medium riempimento: sabbia fine e media
Tipo di piante: Phragmites australis

Sistema alimentazione: irrigazione con rete a
goccia

Sistema regolazione: automatico a tempo

\

Il monitoraggio ¢ stato effettuato su campioni prelevati in entrata e in uscita dall’impianto di
fitodepurazione: in ingresso alle vasche a flusso verticale e in uscita dalla vasca di accumulo.
Vengono effettuati una volta al mese dei campionamenti da parte di un laboratorio privato e due
volte I’anno da parte dell’Ufficio tutela acque. I dati di monitoraggio (n. 7 analisi) sono stati forniti

120




da APPA Bolzano. .

I limiti di legge per lo scarico sono costantemente rispettati. E stato notato tuttavia che nel bacino
finale di accumulo, a causa della proliferazione di alghe, il valore limite dei solidi sospesi indicato ai
fini del riutilizzo agricolo viene spesso superato. Pertanto il riutilizzo dell’acqua in agricoltura
necessita di una idonea filtrazione da parte degli utenti della risorsa.

Non ¢ stato possibile valutare I’efficienza dell’impianto in termine di rese depurative poiche la
metodica analitica utilizzata per COD, BODS e azoto ammoniacale non permette di misurare valori
sotto una soglia minima.

121




Impianto di S. Michele Ganzaria

Localizzazione
Provincia Catania
Comune San Michele di
Ganzaria

Potenzialita di progetto (A.E.)
1.110 A.E. per ogni vasca

Anno di attivazione
2001 Sistema SFS-h1

2006 Sistema SFS-h2

Recettore finale
Fiume Tempio e/o riuso
irriguo

Gestore

Comunale (in corso di
trasferimento a SIE- Servizi
Idrici Etnei)

Descrizione dell’impianto

L’impianto di fitodepurazione ¢ stato realizzato a Nord-Ovest dell’abitato di San Michele di Ganzaria,
piccolo centro urbano in provincia di Catania, con circa 5.000 abitanti, dedito prevalentemente
all’agricoltura ed, in minor misura, alla zootecnia.

I letti filtranti, ubicati a valle dell’impianto di depurazione comunale, ad una quota di circa 350 m s.l.m.,
costituiscono i primi moduli di un progetto molto pit ampio che prevede la realizzazione di un sistema
di affinamento (fitodepurazione e lagunaggio profondo) organizzato in quattro letti di fitodepurazione a
flusso sub-superficiale orizzontale (SFS-h), funzionanti in parallelo, seguiti da tre serbatoi di accumulo
per la regolazione e per un ulteriore affinamento delle acque reflue.

Le acque trattate, pari a circa 300.000 m*/anno, saranno poi impiegate per I’irrigazione di circa 150
ettari di uliveti. E” in corso di valutazione la fattibilita tecnico-economica di irrigare biomasse erbacee
per scopi energetici.

Attualmente sono stati realizzati
due letti di fitodepurazione
entrati in esercizio
rispettivamente nel  gennaio
2001 (SFS-h1) e nel novembre
2006 (SFS-h2). Gli altri 2 letti
di fitodepurazione e i tre
serbatoi di accumulo, gia
realizzati, non sono ancora
entrati in esercizio. L’intero
impianto entrera a regime.

122




Le acque reflue del centro urbano vengono sottoposte ad
un trattamento primario e secondario nell’impianto di
depurazione convenzionale che, dopo una fase di pre-
trattamento, presenta una linea acque organizzata in due
moduli in parallelo, ciascuno costituito da una vasca
Imhoff, un filtro percolatore ed una vasca di
sedimentazione secondaria. Parte dei liquami in uscita
dall’impianto di depurazione, per una portata di circa 4
1/s, viene convogliata all’impianto di fitodepurazione.

Le vasche per il trattamento di fitodepurazione sono
state dimensionate per effettuare ciascuna il trattamento
terziario delle acque reflue di circa 1.100 abitanti
equivalenti. I letti SFS-h1 ed SFS-h2 hanno una superficie del letto filtrante rispettivamente di circa
1.950 m* e 1.875 m’, corrispondente a circa 1,7 m’ per abitante servito. Il letto SFS-h2 presenta una
sezione terminale a flusso superficiale di lunghezza pari a circa 3 m. L’altezza dei letti filtranti € pari a
0,6 m, mentre il livello idrico medio all’interno del substrato ¢ pari a circa 0,4 m. I letti di inerti sono
costituiti da pietrisco avente una dimensione granulometrica costante pari a circa 8-10 mm.

Su entrambi 1 letti di inerti sono stati messi a dimora rizomi di Phragmites australis (precedentemente
prelevati da ambienti naturali in prossimita del sito in cui sorge 1’impianto) nella misura di quattro
rizomi per metro quadrato di superficie. La Phragmites australis si & propagata e sviluppata in poco
tempo, creando in appena sei mesi una copertura prossima al 100%.

Dettagli tecnici ;

Trattamenti HSS.F:
reliminari/primari
P P "g NY H-SSF2
e |
Grigliatura manuale | 1-!'& _r/ﬁ‘;—)’—%%_
2 vasche Imhoff in parallelo Depuratore H-SSF3
comunale Y

Trattamenti secondari

H-SSF4
2 filtri percolatori in
Serbatoi

parallelo Vasche di :
2 vasche di sedimentazione i di accumulo
secondaria

123




Post — trattamenti

1° Stadio: Sistema SFS-h1

1 vasca di forma rettangolare

Dimensioni: 78 x 25 m

Profondita letto (media): 0,6 m

Medium riempimento: materiale inerte di natura calcarea con granulometria pari a circa 8-10 mm
Tipo di piante: Phragmites australis

Sistema alimentazione: tubazione in PVC con staffe lungo tutta la sua lunghezza posta sulla superficie
del letto nella sezione di ingresso

Sistema raccolta: tubazione in PVC forata lungo tutta la sua lunghezza posta sul fondo del letto nella
sezione terminale

Sistema regolazione: tubo flessibile corrugato

2° Stadio: Sistema SFS-h2

1 vasca di forma rettangolare

Dimensioni: 75 x 25 m

Profondita letto (media): 0,6 m

Medium riempimento: materiale inerte di natura vulcanica con granulometria pari a circa 8-10 mm
Tipo di piante: Phragmites australis

Sistema alimentazione: tubazione in PVC con staffe lungo tutta la sua lunghezza posta sulla superficie
del letto nella sezione di ingresso

Sistema raccolta: tubazione in PVC forata lungo tutta la sua lunghezza posta sul fondo del letto nella
sezione terminale

Sistema regolazione: tubo flessibile corrugato

Rese depurative

Sono state campionate le acque reflue in ingresso al sistema di fitodepurazione ed in uscita dal letto
SFS-h1 e dal letto SFS-h2, rispettivamente nel periodo compreso tra marzo 2001 e dicembre 2008 e tra
luglio 2007 e dicembre 2008, con frequenza bisettimanale o mensile.

Sui campioni prelevati sono stati determinati i seguenti parametri chimico-fisici e microbiologici: solidi
sospesi totali (a 105 °C), BODS5, COD, fosforo totale, azoto totale, Coliformi Totali (CT), Coliformi
Fecali (CF), Streptococchi Fecali (SF), Escherichia coli, Salmonella e uova di elminti (UE).

Nella seguente tabella sono riportati i valori medi e la deviazione standard (in parentesi) delle
concentrazioni dei parametri chimico-fisici e microbiologici nelle acque reflue in ingresso (in) ed uscita
(out) dal letto SFS-hl.

I dati riportati nelle seguenti tabelle e nel grafico sono stati forniti dall’Universita di Catania.

Ao SST BOD5 COD  Ntot  Ptot CT CF E. coli SF
(mg/L) (mg/Ll) (mg/L) (mg/lL) (mglL) (Ulog) (Ulog) (Ulog) (Ulog)
5001 in  66(18) 35(10) 76(21) 26(3) 6(<1) 6,11 (038) 546 (0,51) 542 (0,51) 4,68 (0,48)

out 12(4) 11(4) 18(4) 18(4) 4(1) 4,18(059) 3,11(0,79) 3,09 (0,78) 2,54 (0.43)
in 95(17) 44(16) 92(22) 21(4) 7(3) 598(030) 540(037) 515(038) 4,28 (043)

2002 out 11 (3) 13 (4 19 &) 10 (7) 5 (1) 3,94 (0.68) 328 (0,85 3,07 (0,86) 2,53 (0,55)
5003 in 82(15) 42(8) 84(14) 23(5) 7(2) 610(024) 557(032) 524 (043) 4,34 (035)
out 12 (3) 11 (3) 17 (5) 12 (5 4 (1) 3,81 (0,58 3,32 (0,65 3,12 (0,69) 2,63 (0,55)
5004 in 3935 16(8) 37(15) 31(6) 7(1) - 4,87 (0,64) 4,63 (0,66) 4,29 (0,38)